
                                                                                         

GIUNTA REGIONALE

Progressivo 8980/23 

DETERMINAZIONE N. DPD/146               DEL 5 giugno 2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO 

UFFICIO               PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 e Complemento di programmazione Abruzzo per lo
Sviluppo  Rurale  2023/2027.  Aggiornamento  dei  nominativi  dei  componenti  del  vigente  Comitato  di
Sorveglianza del PSR 2014/2022 che svolgerà anche le funzioni del Comitato di monitoraggio regionale del
CSR 2023/2027. Modifica Determinazione n. DPD/64 DEL 17/03/2023.

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

VISTI:

- il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  1305/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del
17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo
Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica
agricola  comune (piani  strategici  della  PAC)  e  finanziati  dal  Fondo europeo agricolo di  garanzia
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che
modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014
concernente  la  definizione,  la  designazione,  la  presentazione,  l'etichettatura  e  la  protezione  delle
indicazioni  geografiche  dei  prodotti  vitivinicoli  aromatizzati  e  (UE)  n.  228/2013  recante  misure
specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione;

- il  Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul
finanziamento,  sulla  gestione  e  sul  monitoraggio  della  politica  agricola  comune  e  che  abroga  il
regolamento (UE) n. 1306/2013;

- il Manuale delle Procedure approvato da ultimo con la Determinazione n. DPD/331 del 02/11/2022;

1



VISTE altresì:

- la  DGR  n.  904  del  29  dicembre  2022  avente  ad  oggetto:  “Regolamento  (UE)  n.2021/2115  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio.  Complemento  di  programmazione  Abruzzo per  lo  Sviluppo
Rurale 2023/2027 (CSR). Approvazione CSR "Versione 1";

- la  DGR  n.  586  del  18  ottobre  2022  avente  ad  oggetto:  “Regolamento  (UE)  n.  2021/2115  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio.  Complemento  di  programmazione  Abruzzo per  lo  Sviluppo
Rurale 2023/2027. Approvazione versione preliminare”;

- la DGR n. 230 del 28/04/2020 avente ad oggetto: “Programmazione della Politica Agricola Comune
(PAC) 2021-2027. Atto di indirizzo per la costituzione del tavolo di partenariato”;

PRESO ATTO:

- che con Decisione di Esecuzione della Commissione del 2.12.2022, numero C(2022) 8645 final, è
stato approvato il piano strategico della PAC 2023/2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione
finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
CCI: 2023IT06AFSP001;

- che conformemente al Reg. (UE) 2021/2115, ciascuna Regione può regionalizzare gli elementi relativi
alla politica di sviluppo rurale attraverso l’adozione di un Complemento regionale per lo Sviluppo
Rurale 2023/2027” (CSR), quale documento regionale attuativo della strategia nazionale contenuta nel
PSN della PAC;

- delle “Linee guida per la redazione e l’adozione dei Complementi Regionali per lo Sviluppo Rurale
del PSP 2023/2027” trasmesse tramite mail dall’Ufficio DISR II – Programmazione dello sviluppo
rurale II del MASAF in data 11 novembre 2022;

PRESO ATTO altresì che le suddette Linee Guida stabiliscono che le Autorità di gestione regionali sono gli
organismi responsabili dell’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione degli interventi nazionali con
elementi regionali e di quelli di carattere esclusivamente regionale e che per i predetti interventi, le Autorità
di  gestione  regionali  assicurano,  direttamente  o in  concorrenza  con l’Autorità  di  Gestione  Nazionale  le
funzioni richieste dall’articolo 123 comma 2 del regolamento (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 124 del Regolamento (UE) 2021/2115:

- ciascuno  Stato  membro  istituisce  un  comitato  nazionale  per  monitorare  l'attuazione  del  Piano
strategico della PAC, ne disciplina i criteri di composizione e ne dispone i compiti e le funzioni;

- qualora siano stabiliti elementi a livello regionale, lo Stato membro interessato può istituire Comitati
di Monitoraggio Regionali per monitorare l'attuazione degli elementi regionali e fornire al comitato di
monitoraggio nazionale informazioni al riguardo;

- al Comitato di Monitoraggio Regionale si applicano, mutatis mutandis, le disposizioni stabilite per il
comitato di monitoraggio nazionale;

DATO ATTO che non vi sono obiezioni giuridiche affinché il Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2022
svolga anche le funzioni del Comitato di Monitoraggio regionale 2023/2027 e, dunque sia quelle previste
dall’art. 49 del Reg. UE 1303/2013 e dall’art. 74 del Reg. UE 1305/2013 sia quelle contemplate dall’art. 124
del Regolamento (UE) n. 2021/2115;

DATO ATTO altresì che con la DGR n. 904 del 29/12/2022, di approvazione del CSR Abruzzo 2023/2027
versione 1, è stato stabilito:

- di  individuare  quale  Autorità  di  Gestione  del  CSR  il  Direttore  pro  tempore  del  Dipartimento
Agricoltura, la Dott.ssa Elena Sico;

2



- che  il  Comitato  di  Sorveglianza  del  PSR  2014/2022  svolga  anche  le  funzioni  del  Comitato  di
Monitoraggio regionale 2023/2027 e, dunque sia quelle previste dall’art. 49 del Reg. UE 1303/2013 e
dall’art.  74 del  Reg.  UE 1305/2013 sia quelle contemplate dall’art.  124 del Regolamento (UE) n.
2021/2115 considerata la coincidente composizione degli stessi come si evince dal PSR 2014/2022 e
dal CSR “Versione 1”;

- che  il  Comitato  di  Sorveglianza  del  PSR 2014/2022,  con  funzioni  del  Comitato di  Monitoraggio
regionale 2023/2027, operi fino alla chiusura della programmazione 2014/2022. Successivamente lo
stesso opererà con la denominazione di Comitato di Monitoraggio regionale 2023/2027;

TENUTO CONTO che:

- con la Determinazione n. DPD/171 del 19/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del
PSR 2014/2022 e sono stati individuati i componenti effettivi, i relativi supplenti con diritto di voto e i
componenti che vi partecipano quali uditori;

- con la Determinazione n. DPD/41 DEL 22/02/2023 si è provveduto a disporre  l’aggiornamento dei
nominativi  dei  componenti  del  Comitato di  Sorveglianza del  PSR 2014/2022 che svolge anche le
funzioni del Comitato di monitoraggio regionale del CSR 2023/2027;

- con  la  Determinazione  n.  DPD/64  DEL 17/03/2023,  avente  ad  oggetto  “Programma di  Sviluppo
Rurale 2014/2022 e Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023/2027.
Aggiornamento  dei  nominativi  dei  componenti  del  vigente  Comitato  di  Sorveglianza  del  PSR
2014/2022 che svolgerà anche le funzioni del Comitato di monitoraggio regionale CSR 2023/2027.
Modifica Determinazione n. DPD/41 DEL 22/02/2023”:

 sono  state  approvate  le  modifiche  e  le  integrazioni  dell'elenco  dei  nominativi  dei
componenti del vigente Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2022 che svolgerà anche
le  funzioni  del  Comitato  di  monitoraggio  regionale  CSR 2023/2027  sulla  base  delle
designazioni pervenute; 

 si è stabilito che l’elenco dei soggetti che compongono il Comitato di Sorveglianza del
PSR  2014/2022  con  funzioni  del  Comitato  di  Monitoraggio  Regionale  2023/2027  è
contenuto  nell’Allegato  A,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  predetta
determinazione;

 si è stabilito di rinviare a successivi atti l’eventuale sostituzione di taluni componenti del
Comitato  di  Sorveglianza  del  PSR  2014/2022  con  le  funzioni  del  Comitato  di
Monitoraggio del CSR 2023/2027;

 di dare atto che per la partecipazione alle sedute non è prevista la corresponsione di alcun
compenso;

CONSIDERATO che:
- durante il primo incontro del Comitato di Sorveglianza con le funzioni del Comitato di Monitoraggio

del CSR Abruzzo 2023/2027, avvenuto lo scorso 30 marzo, il rappresentante della Commissione
europea ha suggerito di inserire tra gli uditori del Comitato un rappresentante dei giovani agricoltori;

- al  fine di  dare seguito alla richiesta si  rende necessaria la modifica del  paragrafo 15.2 del  PSR
2014/2022 v. 10 “Composizione prevista del comitato di sorveglianza”;

DATO ATTO che:
- con nota prot. n. RA/0204402 del 11 maggio 2023 è stata attivata la consultazione del Comitato di

Sorveglianza con procedura scritta, ai sensi dell’art. 49 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, per la
modifica del PSR 2014/2022;

3



- in esito alla predetta consultazione non sono pervenute osservazioni di carattere sostanziale bensì
solo una richiesta di integrazione, da parte della Commissione Europea, afferente l’esplicitazione
delle percentuali di variazione delle risorse finanziarie assegnate a ciascuna misura in seguito alla
modifica finanziaria operata;

DATO ATTO che:
- con nota prot. n. 0227801/23 del 26/05/2023 l’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 2014-2022 e

del CSR 2023/2027 ha comunicato l’avvenuta conclusione della procedura scritta n. 1/2023 con la
quale è stata condivisa la proposta di modifica del PSR Abruzzo 2014/2022; 

- in data 5/06/2023 è stata inviata su SFC la proposta di modifica del PSR Abruzzo che ha previsto, tra
l’altro, una parziale modifica alla composizione del Comitato di Sorveglianza con le funzioni del Co-
mitato di Monitoraggio del CSR Abruzzo 2023/2027, mediante l’inserimento tra gli uditori del Co-
mitato di “un rappresentante dei giovani agricoltori”;

RAVVISATA  la necessità di procedere ad un ulteriore aggiornamento dei nominativi, anche a seguito di
richieste pervenute; 

PRESO ATTO:
- che con nota protocollo 0009727/U del 29/03/2023 la Camera di Commercio Gran Sasso d’Italia ha

comunicato,  ai  fini  dell’aggiornamento  dell’Allegato  A  alla  determinazione  n.  DPD/64  del
17/03/2023, i nominativi dei rappresentanti dell’Ente camerale, individuando il Segretario Generale
dr.ssa Fausta Emilia Clementi e il Vice Segretario Generale Vicario dott. Salvatore Florimbi, rispet-
tivamente quali Componente Effettivo e Componente Supplente, in seno al Comitato di Sorveglianza
del PSR 2014/2022 che svolgerà anche le funzioni del Comitato di Monitoraggio regionale di cui al
CSR 2023/2027;

- che con noto protocollo n. 0035119 del 12/05/2023 l’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura -
AGEA ha comunicato i nominativi dei componenti in rappresentanza dell’Agenzia, Dott.ssa Alessia
Fuzio, Dirigente Ufficio Sviluppo Rurale e Matteo Rastelli, Rappresentante AGEA presso UE, ri -
spettivamente quali Componente Effettivo e Componente Supplente, in seno al Comitato di Sorve-
glianza del PSR 2014/2022 che svolgerà anche le funzioni del Comitato di Monitoraggio regionale
di cui al CSR 2023/2027;

- che con nota mail del 3 aprile 2023 l’O.P. Confagricoltura ha comunicato il nominativo del compo-
nente “Giovane Agricoltore” in rappresentanza dell’organizzazione, Dott. Franco Cherubini, Vice
presidente dell’ANGA - Giovani di Confagricoltura L’Aquila, in seno al Comitato di Sorveglianza
del PSR 2014/2022 che svolgerà anche le funzioni del Comitato di Monitoraggio regionale di cui al
CSR 2023/2027;

- che con nota mail del 18 maggio 2023 l’O.P. CIA - Agricoltori Italiani Abruzzo ha comunicato il no -
minativo del componente “Giovane Agricoltore” in rappresentanza dell’organizzazione, Diego Pa-
squalone, in seno al Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2022 che svolgerà anche le funzioni del
Comitato di Monitoraggio regionale di cui al CSR 2023/2027;

RITENUTO di:
- aggiornare i nominativi dei componenti del vigente Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2022 che

svolgerà anche le funzioni del Comitato di monitoraggio regionale CSR 2023/2027 sulla base delle
designazioni pervenute da:

 Camera di Commercio Gran Sasso d’Italia;
 Agenzia per le erogazioni in Agricoltura – AGEA
 Confagricoltura L’Aquila
 CIA - Agricoltori Italiani Abruzzo

4



- stabilire che l’elenco dei soggetti che compongono il Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2022 è
contenuto nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- rinviare a successivi atti l’eventuale sostituzione di taluni componenti del Comitato di Sorveglianza del
PSR 2014/2022 e del Comitato di Monitoraggio del CSR 2023/2027;

- disporre la pubblicazione dell’elenco dei componenti del comitato di Sorveglianza 2014/2022 sul sito
istituzionale della regione Abruzzo, sezione “Agricoltura Caccia Pesca”, sottosezione “Politica Agricola
Comune (PAC) 2023/2027”, ai sensi dell’articolo 124 comma 2 del regolamento (UE) 2021/2115 del 2
dicembre 2021. 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

- di aggiornare i nominativi dei componenti del vigente Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2022
che svolge anche le funzioni del Comitato di monitoraggio regionale CSR 2023/2027 sulla base delle
designazioni pervenute; 

- di stabilire che l’elenco dei soggetti che compongono il Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2022
con funzioni del Comitato di Monitoraggio Regionale 2023/2027 è contenuto nell’Allegato A, quale
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di rinviare a successivi atti l’eventuale sostituzione di taluni componenti del Comitato di Sorveglianza
del PSR 2014/2022 con le funzioni del Comitato di Monitoraggio del CSR 2023/2027;

- di dare atto che per la partecipazione alle sedute non è prevista la corresponsione di alcun compenso;

- di notificare il  presente provvedimento a tutti  i  componenti  del Comitato di Sorveglianza del PSR
2014/2022 che svolge le funzioni del Comitato di Monitoraggio del CSR 2023/2027;

- di disporre l’invio del presente provvedimento ai Servizi del Dipartimento e agli Uffici di supporto al
Direttore;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento completo dell’Allegato A sul sito istituzionale
della  regione  Abruzzo,  sezione  “Agricoltura  Caccia  Pesca”,  sottosezioni  “Programma  di  Sviluppo
Rurale  2014/2020  (PSR)  e  transizione”  e  “Politica  Agricola  Comune  (PAC)  2023/2027”,  ai  sensi
dell’articolo 124 comma 2 del regolamento (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021.

N. Allegati:1 – Allegato A

L’Estenditrice  Il Responsabile dell’Ufficio
     Ing. Maria Cristina Beccia

Firmato elettronicamente
 Ing. Maria Cristina Beccia
    Firmato elettronicamente

La Direttrice del Dipartimento
Dott.ssa Elena Sico

Firmato digitalmente

5


		2023-06-05T16:21:13+0200
	ELENA SICO




